
 

 Pag.1 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  
Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARATI IT PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN DATACENTER DEDICATO ALLA GESTIONE DI CARICHI DI LAVORO LEGATI ALL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE, 
ALLO SVOLGIMENTO DI CALCOLI E ALLA FORNITURA DI SERVIZI, PRESSO L’AREA DELLA RICERCA CNR DI FIRENZE NELL’AMBITO 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, HUMANITIES AND HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD – H2IOSC (CUP 
B63C22000730005) - CIG A01A4E23A2 
 

REVISIONE E AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO DELLA DECISIONE DI CONTRATTARE 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 alla 
G.U.R.I. n. 77 del 31/03/2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
VISTO il provvedimento n. 63-2020 Prot. N. 0037988/2020 del Direttore Generale del C.N.R, con il quale il Dott. Paolo 
Squillacioti è stato nominato Direttore dell’OVI – CNR, a decorrere dal 1 luglio 2020 e per una durata di 4 anni; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. CNR n. 295909 del 06/10/2023 relativo alla fornitura indicata in 
oggetto;  
VISTO l’atto istruttorio del RUP prot. CNR n. 411604 del 20/12/2023;  
VISTO il provvedimento prot. n. 410511 del 20.12.2023 con cui è stata disposta l’aggiudicazione della gara in favore 
dell’operatore economico WETECH'S S.P.A. SOCIETA' BENEFIT, con sede legale in Via Fratelli Alinari 76/80/82 - 52025 - 
Montevarchi (AR) – C.F. e P.IVA 05174160480 al prezzo offerto pari a € 3.013.072,00 oltre IVA comprensivo di € 1.500,00 
quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, per la 
fornitura descritta in oggetto;  
VISTE le “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo 
tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120 e all’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108” emanate con DM MIMS del 17/01/2022;  
VISTI il DM del Ministero della Giustizia n. 55 del 10/03/2014 recante “Regolamento recante la determinazione dei parametri 
per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, 
n. 247”, il DM del Ministero della Giustizia del 17/06/2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016” e il DM del Ministero della Giustizia n. 37 del 08/03/2018 recante “Regolamento recante modifiche al decreto 10 
marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, 
ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”;  
CONSIDERATO che, in ragione della complessità e dell’importo dell’appalto, si ritiene di dover procedere alla costituzione di 
un Collegio Consultivo Tecnico a tre membri, il cui onere di funzionamento ricade sulla stazione appaltante per il membro 
nominato dalla medesima ed al 50% per il presidente;  
CONSIDERATO che la somma da accantonare per quanto riguarda i compensi di competenza della Stazione Appaltante, 
determinata secondo le già menzionate linee guida MIMS e ottenuta dalla tabella XLSX appositamente predisposta dal GdL 
Procurement PNRR del CNR, risulta essere pari a € 24.021,69 € = al netto degli oneri fiscali e al lordo degli oneri previdenziali 
(4% cassa per il Presidente del CCT al 50%), pari a € 29.306,47 € oneri previdenziali e fiscali inclusi;  



 

 Pag.2 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  
Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al Collegio Consultivo Tecnico alle Voci del piano 
22013 “Server” e 13103 “Spese per la progettazione, lo sviluppo, la gestone e la manutenzione di servizi applicativi integrati 
e siti web“ sul GAE P0000121 progetto HUMANITIES AND HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD – H2IOSC (CUP 
B63C22000730005);  
RAVVISATA la necessità di procedere, conseguentemente, alla revisione ed aggiornamento del quadro economico contenuto 
nella già richiamata decisione di contrattare;  

DISPONE 
 

1. LA REVISIONE E AGGIORNAMENTO del quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella, fermo 
restando le restanti disposizioni contenute nella decisione di contrattare indicata in premessa:  
A1 Importo stimato posto a base della procedura  3.031.286,88 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 3.032.786,88 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 3.032.786,88 € 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa) 2.900,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 660,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 15.000,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C5 Spese impreviste (Collegio consultivo tecnico comprensive di 4% cassa) 24.021,69 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4 + C5) 42.581,69 € 

D1 IVA (calcolata su A + B + C1 + C5) 673.135,88 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 673.135,88 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 3.748.504,45 € 

2. DI IMPEGNARE provvisoriamente le Spese impreviste di cui al punto C5 del quadro economico pari a € 24.021,69 € = 
oneri previdenziali inclusi e oneri fiscali esclusi pari a € 29.306,47 € oneri previdenziali e fiscali inclusi alle Voci del piano 
22013 “Server” e 13103 “Spese per la progettazione, lo sviluppo, la gestone e la manutenzione di servizi applicativi 
integrati e siti web“ sul GAE P0000121 progetto Humanities and Heritage Italian Open Science Cloud – H2IOSC (CUP 
B63C22000730005);  

3. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo 
ReGIS come previsto e di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 
29 del Codice.  
 

Visto di regolarità contabile                                                                                         Il Direttore dell’OVI 
Il Segretario Amministrativo                                                                                   (Dott. Paolo Squillacioti) 
(Dr. Stefano Lussignoli)  
 


		2024-01-05T17:06:10+0100
	Stefano Lussignoli


		2024-01-05T17:46:34+0100
	Paolo Squillacioti




